
Literatura

1. BOHDAN, J. Informace o zdravotním stavu, poučení a souhlas pacienta. Zdravotnictví 
a právo, 2003, 7, č. 9, s. 8-12.

2. BURIÁNEK, J. Otázka vlastnictví zdravotnické dokumentace. Zdravotnictví a právo, 2004; 
8, č. 12, s. 7-11.

3. CABRNOCH, M. Internetový přístup ke zdravotním informacím pacienta -  kdykoli, kdeko
li. www.cabrnoch.cz/index.php/2005/10 (28. 6. 2007).

4. (CEPL, V.) Na plovárně s Vojtěchem Ceplem. Rozhovor Marka Ebena se spoluautorem 
Ústavy České republiky. Režie J. Hojtaš. Vysílala Česká televize v programu ČT 1 dne 
18. 12. 2006.

5. CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O., et al. Trestní právo a zdravotnictví. Praha : Orac, 2004.
6. Dokumentace pro informovaný souhlas pacienta -  stomatologie. Praktický ucelený program 

pro zubní lékaře. Praha : Verlag Dashöfer, 2006.
7. DOLEŽAL, A., DOLEŽAL, T. Co přináší nová vyhláška o zdravotnické dokumentaci? 

Zdravotnictví a právo, 2006, č. 11, s. 3-7.
8. DOLEŽAL, T. Nejčastější otázky související s poskytováním zdravotní péče nezletilým, pří

padně osobám zbaveným způsobilosti к právním úkonům. Příspěvek přednesený 2. 3. 2007 
na 1. kongresu primární péče v Praze konaném 2.-3. 3. 2007
(abstrakt na: http://registrace.detskylekar.cz/img/abstrakta_kongres_final.pdf).

9. DOSTÁL, O. Práva pacientů v evropském právu a české zdravotnictví. Praha : Právnická 
fakulta UK, 2005 (doktorská disertační práce obhájená 28. 6. 2005).

10. Etický kodex České lékařské komory, Stavovský dokument ČLK 10. Novela. Časopis České 
lékařské komory, 1996, 5, č. 3, s. 14-15.

11. HAŠKOVCOVÁ, H. Práva pacientů. Komentované vydání. Havířov : Nakladatelství A. Ku
tilové, 1996.

12. HAŠKOVCOVÁ, H. Lékařská etika. 3., rozš. vyd. Praha : Galén, 2002.
13. HAŠKOVCOVÁ, H. Etická úskalí a praktické problémy sdělování informací. Vedení lékař

ské praxe, 2005, s. 1-12.
14. HAŠKOVCOVÁ, H. O informovaném souhlasu v českém senátu. Vedení lékařské praxe, 

2005, s. 2-3.
15. HAŠKOVCOVÁ, H. Thanatologie. Nauka o umírání a smrti. 2., přeprac. vyd. Praha : 

Galén, 2007.
16. HAŠKOVCOVÁ, H. Od medicíny mlčení к informovanému souhlasu. Postgrad Med, 2007, 

9 č. 4, s.383-384.

http://www.cabrnoch.cz/index.php/2005/10
http://registrace.detskylekar.cz/img/abstrakta_kongres_final.pdf


10
0 

In
fo

rm
ov

an
ý 

so
uh

la
s

17. HOLČAPEK, T, ŠUSTEK, P. Lesk a bída informovaného souhlasu. Zdravotnictví a právo, 
2004, 8, č. 12, s. 5-7.

18. HONZÁK, R. Komunikační pasti v medicíně. 2., doplň. vyd. Praha : Galén, 1999.
19. NUSBAUM, NJ. Advanced directives. 

www.americangeriatrics.org/education/forum/advance.shtml (28. 6. 2007)
20. KACAFÍRKOVÁ, M. Některé praktické otázky z  oblasti zdravotnického práva. Zdravotnic

tví a právo, 2003, 7, s. 8-10.
21. KOPALOVÁ, M. Informovaný souhlas pacientů podle německého práva. 

www.pilaw.cz/viaiuris/index.php?p=msg&id=126 (28. 6. 2007)
22. KŘEPELKA, F. Evropské zdravotnické právo. Praha : LexisNexis, 2004.
23. KŘÍŽOVÁ, E. Jak dál v otázce sdělování informací o zdravotním stavu, prognóze a léčbě? 

Prakt Lék, 2004, 84, č. 8, s. 479-482.
24. KUČEROVÁ, E., ŠVÁBOVÁ, M. Informovanost pacientek před operačním výkonem. 

Sestra, 2006, 16, č. 1, s. 21.
25. LAJKEP, T. Pacient je stále více vtahován do rozhodování. Zdrav Nov, 2003, 52, č. 3, s. 28.
26. LAJKEP, T. Etické problémy gerontopsychiatrie. Čes Slov Psychiatr, 2004, 100, č. 7, 

s. 440-443.
27. LAJKEP, T. Předem vyslovená přání. Zdrav Nov, 2006, 54, č. 5, s. 26-28.
28. MACH, J. Komunikace lékaře s pacientem a rodinou. Vedení lékařské praxe, 2004, s. 1-6.
29. MACH, J. Právo na informace, informovaný souhlas. Vedení lékařské praxe, 2006, s. 1-14.
30. MACH, J. Medicína a právo. Praha : C. H. Beck, 2006.
31. MACH, J., et al. Zdravotnictví a právo, komentované předpisy. Praha : Orac, 2003.
32. MALÍŘ, J., PÁNKO VÁ, J. Evropská úmluva o lidských právech a biomedicíně. Pokus sjedno

tit východiska evropského zdravotního práva, část I. Prakt Lék, 2003, 83, č. 7, s. 413-416.
33. MALÍŘ, J., PÁNKO VÁ, J. Evropská úmluva o lidských právech a biomedicíně. Pokus sjedno

tit východiska evropského zdravotního práva, část II. Prakt Lék 2003, 83, č. 9, s. 538-542.
34. MAREK, J., KALVACH, Z., SUCHARDA, R, et al. Propedeutika klinické medicíny. Praha : 

Triton, 2001.
35. MATÈJEK, J. Informovaný souhlas dětí. Prakt Lék, 2004, 84 č. 6, s. 342-343.
36. (boš). Německá komora s pacienty sepsala »učebnici« práv. Zdrav Nov, 2003, 52, č. 1, s. 20.
37. PAFKO, P. Informovaný souhlas. Zdravotnické právo, 2007, č. 3-4, s. 20.
38. PAYNE, J. Lze určit kompetenci nemocného? Čas Lék čes, 2004, 143, č. 6, s. 405-407.
39. PICHLER, JW. Internationale Entwicklungen in den Patientenrechten. Wien : Böhlau, 1992, 

S. 1033.
40. POLICAR, R. Má pacient právo na kopii zdravotnické dokumentace? Vedení lékařské pra

xe, 2007, s. 1-7.
41. (jak). Sněmovna dala zelenou nahlížení do dokumentace. Medical Tribune, 2007, 3, č. 9, 

s. 1.
42. SOVOVÁ, O. Dialog pacient-lékař -  věčný začátek? Zdravotnictví a právo, 2005, 9, č. 1, 

s. 20-21.
43. STOLÍNOVÁ, J. Společnost medicínského práva -  ohlédnutí za jejím vznikem a činností. 

Zdravotnictví a právo, 2007, 11, č. 4, s. 6-7.
44. STOLÍNOVÁ, J., MACH, J. Právní odpovědnost v medicíně. Praha : Galén, 1998.
45. SUCHARDA, I. Předávání informací o zdravotním stavu. Vedení lékařské praxe, 2004, 

s. 1-22.

http://www.americangeriatrics.org/education/forum/advance.shtml
http://www.pilaw.cz/viaiuris/index.php?p=msg&id=126


46. SVOBODA, P. Informovaný souhlas pacienta při lékařských zákrocích (teoretická východis
ka, Úmluva biomedicíně). Zdravotnictví a právo, 2005, 9, č. 6,10-15.

47. SVOBODA, P. Informovaný souhlas pacienta při lékařských zákrocích (teoretická východis
ka, Úmluva o biomedicíně) pokračování. Zdravotnictví a právo, 2005, 9, č. 7, s. 9-18.

48. SVOBODA, P. Informovaný souhlas pacienta při lékařských zákrocích (teoretická východis
ka, Úmluva o biomedicíně), pokračování. Zdravotnictví a právo, 2005, 9, č. 8, s. 18-24.

49. SVOBODA, P. Informovaný souhlas pacienta při lékařských zákrocích (teoretická východis
ka, Úmluva o biomedicíně), pokračování. Zdravotnictví a právo, 2005, 9, č. 9, s. 19-23.

50. SVOBODA, P. Informovaný souhlas při lékařských zákrocích (teoretická východiska, Úmlu
va o biomedicíně) pokračování. Zdravotnictví a právo, 2005, 9, č. 10, s. 6-15.

51. ŠIMEK, J. Informovaný souhlas v medicíně. Prakt Lék, 2006, 86, č. 4, s. 230-232.
52. ŠTĚPÁN, J. Právo a moderní lékařství. Praha : Panorama, 1989.
53. ŠVOJGROVÁ, M., KOZA, V, HAMPLOVÁ, A. Transplantace kostní dřeně. Průvodce Vaší 

léčbou. Plzeň : F. S. Publishing, 2006.
54. TĚŠINOVÁ, J. Poskytování zdravotní péče bez souhlasu pacienta. Vedení lékařské praxe, 

2005, s. 1-6.
55. TĚŠINOVÁ, J. Vedení zdravotnické dokumentace. Zdravotnictví a právo, 2007, 11, č. 3-4, 

s. 14-16.
56. UHER, J., DOLEŽAL, T, DOLEŽAL, A. Povinná mlčenlivost lékaře. Právo a ekonomika 

v praxi soukromého lékaře, 2005,1, s. 1-32.
57. Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie 

a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně. Sbírka mezinárodních smluv ČR, 
částka 44 z 2. 10. 2001, č. 96, s. 1897-1919.

58. Universal Declaration of Human Rights proclaimed by the General Assembly of the United 
Nations on 10 December 1948. www.un.org/Overview/rights.html (28. 6. 2007)

59. VONDRÁČEK, L. Co by měl vědět pacient. Praha : VZP ČR, 2002.
60. VONDRÁČEK, L. Práva pacientů -  práva zdravotnických pracovníků. Prakt Lék, 2002, 82, 

č. 5, s. 298-299.
61. VONDRÁČEK, L. Právní předpisy nejen pro hlavní, vrchní, staniční sestry. Praha : Grada 

Publishing, 2005.
62. VONDRÁČEK, L. Právní vědomí lékařů v ČR má dlouholetou tradici. Prakt Lék 2006, 86, 

č. 2, s. 114-115.
63. VONDRÁČEK, L., KURZOVÁ, H. Zdravotnické právo pro praxi a posluchače lékařských 

fakult. Praha : Karolinum, 2002.
64. VONDRÁČEK, L., LUDVÍK, M. Zdravotnické právo v ošetřovatelské praxi I. České ošetřo

vatelství, 2003,12.
65. VONDRÁČEK, L., LUDVÍK, M. Zdravotnické právo v ošetřovatelské praxi II. České ošet

řovatelství, 2004, 13.
66. VONDRÁČEK, L., STOŽICKÝ, A. Lékařský výkon z pohledu práva a lékaře. Prakt Lék 

2003, 83, č. 9, s. 532-533.
67. Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumentaci.
68. Vyhláška č. 64/2007 Sb., kterou se mění vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumen

taci, ve znění vyhlášky č. 479/2006 Sb. Sdělení Ministerstva vnitra o opravě tiskových chyb 
v zákoně č. 622/2006 Sb.

10
1 

Li
te

ra
tu

ra

http://www.un.org/Overview/rights.html


69. Vysvětlující zpráva к Úmluvě Rady Evropy č. 164, na ochranu lidských práv a důstojnosti 
lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluvě o lidských právech a bio
medicíně, zveřejněná 17. prosince 1996.
www.mzcr.cz/data/c221/lib/164vz-umluva.rtf (28. 6. 2007). ^

70. Zákon č. 111/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony (novela zákona č. 20/1966 Sb.).

http://www.mzcr.cz/data/c221/lib/164vz-umluva.rtf

